Ceterum Submissio pro ordinando Concilio ab hac Commissione Centrali accipiet monita et consilia opportuna.

Card. JULLIEN: *De catechetica populi christiani institutione:* Placet iuxta modum, idest iuxta animadversa 1) ab Em.mo Suenens, in specie de apostolatus spiritu deque solida praeparatione matrimoniali (de qua quidem in schemate De animarum cura in genere, sed per transennam [pag. 21²⁷]); 2) ab Em.mo Richaud.

²⁶ Cf. pp. 809-812.

²⁷ Cf. p. 686.

De cura animarum et communismo: Placet iuxta modum, ita ut etiam agatur, cum summa sed acuta prudentia, de sic dicto capitalismo, qui nihil est nisi species materialismi, technicismi, sine igitur Deo.

Sane duo schemata in uno concordentur.

Quid vero de nova Subcommissione instituenda de rebus discutendis aut omittendis, rem censerem quamprimum submittendam iudicio Sanctissimi, attenta experientia hucusque habita de multis hucusque propositis, quae minime spectant ad Concilium Oecumenicum. Tantus autem labor Commissionum praeconciliarium valde utilis remanebit, sive pro Instructionibus post Concilium dandis, sive pro Codice aptando.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum utrumque schema; 1) sed quoad substantiam tantum prae oculis omnino habitis illis quae sapienter dicta fuerunt a singulis Patribus; 2) illa quae normas referunt nimis minutas supprimantur; 3) pariter omittantur illa quae ad Officia in Curia instituenda pertinent.

Plene et ex corde illis generatim adhaereo quae, duce Em.mo Card. Frings, ab aliis Patribus etiam proposita fuerunt atque a pluribus Eminentissimis probata. Forsan utile esset magis iam definitam propositionem disputationi praesentare, postea Sanctissimo subiiciendam.

Card. HEARD: Placent schemata ambo. Adhaereo votis Em.mi Frings cum votis Em.mi Roberti coniunctis.

Card. BEA: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita animadversionum ab Em.mis Cardd. factarum. De praedicatione Verbi Dei explicite loquendum est. Adhaereo iis quae proposuit Em.mus Card. Frings. Expectatio de Concilio est maxima, etiam apud non-catholicis; quare accurate praeparandum est non tantum in genere, sed concrete. Desiderandum esset ut schemata definitiva ante Concilium Episcopis mitti possint.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: Attentis observationibus factis ab Em.mis et Exc.mis Patribus et quibusdam hic scripto adiunctis.

Adhaereo proposito ab Em.mo Frings et aliis Patribus secundum praecisiones propositas ab Em.mo Card. Valeri, si Summo Pontifici placet.

Observationes *De cura animarum et communismo*:

1) Par. X in pag. 7²⁸ esset in se magni momenti sed: a) quatenam sunt illae devotiones de quibus agitur? b) quid de devotione ad B. Vir-

²⁸ Cf. pp. 800-801.

ginem et eius Rosarium? c) non video *specialem* utilitatem lecturae Sacrae Scripturae contra communismum, nisi saltem associetur lecturae aliorum documentorum, maxime illorum Magisterii Ecclesiae in hac materia.

2) In pag. 8,²⁹ par. XVI linea 27, loco vocis *socialis* suggererem ut dicatur *oeconomicae*.

3) In pag. 11,³⁰ par. XXII linea 13, omitti posset vox *dialecticum*.

4) In pag. 10,³¹ par. XXIV, lin. 34 suggererem ut dicatur *convenientius* loco *commodius et beatius*.

Card. ALBAREDA: Placent ambo schemata secundum dicta a Patribus Cardinalibus Liénart et Suenens. Adhaereo praesertim propositioni de Subcommissione constituenda ab Eminentissimo Frings sapienter proposita.

Beat. GORI: Placet iuxta modum utrumque schema: id est De institutione catechetica et De cura animarum, attentis observationibus factis ab Em.mo Card. Relatore et Em.mis Patribus Liénart, Ruffini, etc. Adhaereo libenter propositioni Card. Frings.

Beat. CHEIKHO: Placet, attamen attendendae sunt observationes quas Em.mi et Exc.mi Patres fecerunt.

Exc. FELICI: Placet.

Postulatum Eminentissimorum Patrum, qui anxietatem de futuro Concilio manifestant, Ss.mo Domino, ut par est, deferetur.

Liceat tamen mihi aliqua Commissioni communicare, quibus anxietates forsan minuantur:

a) Illud munus quod novae subcommissioni committi petitur, iam practice demandatum est a Ss.mo Domino Subcommissionibus de emendandis schematibus et de materiis mixtis. Illa, scilicet Submissio de emendandis schematibus, plures iam, iuxta vota prolata ab hac Commissionem Centrali, conclusiones protulit de acceptandis schematibus vel de iis amandandis novo Codici. Ex alia parte mox suos labores incipiet Submissio de materiis mixtis.

b) Aliqua Constitutionum schemata (ad sex et magni ponderis) iam selecta sunt et ex parte a Latinistis revisa: ea intra mensem iulium Episcopis omnibus, si Ss.mo placuerit, distribuentur, ita ut, initio Concilii, ii primam materiam tractandam perpendere potuerint.

²⁹ Cf. p. 801.

³⁰ Cf. p. 802.

³¹ Cf. p. 802.

c) Subcommissio sic dicta « del Regolamento » in eo est ut normas Concilii celebrandi Ss.mo deferat. His normis multae forsitan difficultates minuentur: quae reliquae erunt, auxilio Dei eas speramus superatum iri.

d) Quoad finem seu scopum Concilii, ille iam determinatus est a Summo Pontifice: pressius illum determinare, meo humili iudicio, spectat potius ad Concilium Oecumenicum sub potestate Summi Pontificis adunatum.

Exc. O'CONNOR: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: schema magna cum cura confectum est atque argumenta agit at quae numquam satis commendantur.

Attamen maiorem ego suaderem cautelam circa methodum in catechizandis pueris propositam quae in pagina duodecima,³² capitis tertii, linea octava et sequentibus a verbis « Pueri alliciantur oportet... » exhibetur.

Curandum enim est ne textus possit favere opinioni quorundam educatorum qui veritates fundamentales Fidei pueros docere recusant, eo quod pueri sufficientem intelligentiam talium veritatum nondum assecuti essent.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: mea humili opinione opportunius esset si, in redigendo novo schemate circa communismum, assumatur optima tractatio circa idem argumentum, ab Em.mo Relatore Pontificiae Commissioni Ante-Praeparatoriae proposita, et impressa in « Actis et Documentis Concilio Vaticano II apparando » volumine tertio (« Proposita Sacrarum Congregationum ») pagina centesima duodevicesima et sequentibus.

Huiusmodi tractatio hanc praebet utilitatem quod a solidis fundamentis scientificis exorditur atque concreditis postulationibus et votis ab universo Episcopatu expressis, maxime respondere videtur.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Placet utrumque schema, cum animadversionibus factis ab Em.mis Cardinalibus Frings, Ruffini, et ad mentem Em.mi Cardinalis Relatoris.

Exc. SILVA SANTIAGO: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: nempe praesertim cum observationibus factis ab Em.mis Cardinalibus Spellman, Liénart, Richaud et Ruffini. Iuxta has observationes, liceat mihi insistere in tribus considerationibus: 1) De necessitate statuendi clarissimo modo nexum existens inter institutionem catecheticaam et apostolatam. 2) In praeparatione obligatoria

³² Cf. p. 796.

ad matrimonium. 3) In necessitate alicuius instructionis apologeticae pro iuvenibus.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: id est iuxta mentem Em.mi Cardinalis Relatoris eo sensu quod duae Relationes quoad communismum in unam redigantur; sed semper quod hoc fiat praecise ut melius et perfectius adimpleantur iustissimae observationes Em.mi Card. Ottaviani.

Liceat denique mihi humillime adhaerere propositioni Em.mi Cardinalis Frings ut omnino necessariae propter rationem allatam ab Em.mo Card. Bea.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: *De catechetica populi christiani institutione:* placet iuxta modum: ne omittatur, sicut iam dictum est, in numero IV, Cap. I, adiicere aliquid de B. V. Maria, in expositione de principiis doctrinae catecheticae. Similiter, ne omittatur discernere Directorium de normis generalibus ut in singulis catechismis elaborandis servari debeant. Adhaereo etiam a Cardinalibus Ciriaci et aliis Patribus dictis.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: adhaereo in omnibus dictis ab Em.mis Cardinalibus Relatore et aliis Patribus.

Exc. COORAY: *De catechetica populi christiani institutione:* placet iuxta modum: i. e. ad mentem Patrum qui locuti sunt, speciatim Em.mi Cardinalis Döpfner de catechismo ordinando.

Adhaereo etiam propositioni ab Em.mo Card. Frings factae: nempe ut instituaturs Commissio specialis ad exaranda decreta conciliaria, quae autem debent esse de principiis generalibus; attamen ne perdantur informationes particulares tam laboriose collectae et in regimine Ecclesiae tam utiles, istae servantur vel in appendice vel aliquo alio modo apto.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: i. e. ad mentem Patrum qui locuti sunt. Hoc etiam velim addere (in schemate de communismo: pag. 5³³ n. V): sicut saepe saepius iam dictum est, evitanda est expressa citatio documentorum, etiam pontificiorum. Et hoc in casu res est tam magni momenti, ut optanda sit declaratio expressa normarum de muneribus dominorum et opificum saltem per capita principalia.

Exc. MCKEEFRY: *De catechetica populi christiani institutione:* placet iuxta modum; animadversiones Em.morum Cardd. Suenens, Godfrey saltem considerandae sunt.

³³ Cf. pp. 799-800.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum, secundum observationes Em.morum Cardd. Montini, Alfrink et Döpfner.

Propositioni factae ab Em.mis Frings et Léger adhaereo, etiam verbis adiunctis ab Em.mo Card. Jullien.

Exc. LEFEBVRE: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: attentis dictis a Patribus. Adhaereo iis quae dixerunt Eminentissimi Card. Frings et Card. Roberti (attamen videtur quod iam existit Commissio de emendationibus).

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: attentis quae dixit Eminentissimus Relator et animadversionibus quae sequuntur:

Pagina 8:³⁴ XVI et XVII deleantur: inutiliter dicta; pagina 7:³⁵ par. X quid significat « usibus seu moribus devotionalibus »?

Exc. HURLEY: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.mi Cardinalis Döpfner quoad ordinationem stabiliendam inter constitutiones de instructione catechetica et praedicatione, et secundum scriptum adnexum.³⁶

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dicta sunt de componendis schematibus de communismo et ad mentem illorum qui tractationem magis pastoraalem commendaverunt.

Circa ordinationem Concilii valde placet votum Em.mi Card. Frings et quamvis Exc.mus (Felici) remedium partialem anxietatibus protulerit, manet quod labor Concilii unitate carebit nisi aderit schema introductorium, solidum, clarum, animum illuminans et movens de Ecclesia et operositate sua apostolica in adiunctis hodiernis quod omnia alia schemata illuminabit.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum:³⁷ *primum schema* secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Suenens, Liénart, Richaud et Döpfner.

De communismo, secundum animadversiones Eminentissimi Ciriaci.

Adhaereo propositioni ab Eminentissimo Cardinali Frings factae de Concilio praeparando coniunctae cum animadversionibus ab Eminentissimo Roberti factis.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet, attentis animadversionibus Em.morum Patrum. Omnino assentio voto ab Em.mo Card. Frings expresso.

³⁴ Cf. p. 801.

³⁵ Cf. p. 800.

³⁶ Cf. pp. 822-823.

³⁷ Cf. p. 823.

Exc. BERNARD: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: ratione habita observationum ab Em.mis Cardinalibus Suenens, Liénart et Richaud.

Adhaereo plene voto Em.mi Cardinalis Frings de immediata praeparatione Concilii, et gaudeo de dictis ab Exc.mo Felici Secretario Generali huius Commissionis.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: schema cum alio schemate de communismo a Commissione de episcopis exposito coordinetur.

Exc. BERNIER: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Liénart et Suenens propositum.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum iam a me expositum hesternae die de analogo schemate a Commissione de Episcopis et regimine dioecesium parato. De cetero sponte adhaereo propositioni Em.mi Cardinalis Frings circa immediatam Concilii praeparationem, habita etiam ratione animadversionum Em.mi Cardinalis Roberti et Exc.mi Secretarii Generalis.

Exc. YAGO: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: Relinquenda est libertas quoad ordinem servandum in catechismo docendo, ut dixit Em.mus Card. Richaud.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum, ad mentem Eminentissimi Cardinalis Relatoris. Duo schemata de communismo emendentur et in unum redigantur secundum observationes a Patribus factas.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet utrumque schema.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placent ambo schemata. Vellem addere notulam de impugnatione contra communismum atheisticum; experientia localis in Vietnam hoc docet: quod quanto acrius impugnatur communismus in parte libera regionis vietnamensis, tanto mitius agunt communistae erga christianos qui degunt sub eorum potestate, nam volunt probare quod christiani possunt bene vivere cum eis.

Exc. BENGSCHE: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Cardd. Liénart et Döpfner.

De cura animarum et communismo: Placet iuxta modum: secundum intentionem ab Em.mo Relatore declaratam et secundum ea quae dixi heri ad rem de altero schemate huius materiae.

Exc. VERWIMP: Utrumque schema placet. Attamen Directorium unicum, non unicus catechismus componatur de doctrina christiana. Placent quae dixit Eminentissimus Dominus Frings de Concilio praeparando.

Exc. JELMINI: Placent ambo schemata. His quae dixerunt Eminentissimi Montini, Suenens, Liénart, Ruffini, Richaud, Döpfner de comunismo et de catechetica institutione libenter subscribo: toto corde adhaereo propositioni Eminentissimi Card. Frings, ab aliis Eminentissimis confirmatae, de praeparatione Concilii.

De catechetica populi christiani institutione:

Schema placet *iuxta modum*. Non placet *directorium* in tertio comate primi capitis propositum. Placet ut Sacrosancta Synodus iuxta vota iam proposita in Tridentino et in propaedeusi Vaticani primi procedat, scilicet ut *promulgetur unicus catechismus ad parochos* pro tota Ecclesia cuiuscumque ritus, unde synopsis totius veritatis divinae per breves, perspicuas et immobiles formulas ipsi hauriant et christiano populo communicent. Ex hoc catechismo universali, latina lingua exarato, convertentur in catechismos singulis nationibus proprios formulae praecipuae et maiores christianae doctrinae, omni variatione quoad sensum prorsus reiecta. Quibus servatis addentur tamen, vel addi poterunt, explicativae formulae vel glossae, pro vario ingenio populorum et gradu aetatis, quales et quam multae requiri videbuntur pro adiunctis.

Hoc autem votum in duobus argumentis fundatur:

1) Cum totum Concilium in hoc potissimum insudaverit, ut res atque instituta Sanctae Ecclesiae pro opportunitate temporum nostrorum aptentur, supervacaneum videtur, ut, facta hac magna instauratione et aptatis rebus nostris in universa Ecclesia, iterum alia aptatio fiat in singulis Ecclesiis. Aptatio enim, quae iam facta esse supponitur, uno ore enuntianda est.

2) Sancta Ecclesia (meo iudicio) non indiget varietatis progressu, sed unitatis augmento, quod non tantum in verbis, sed in rebus consistit. Huc enim et saecularium rerum ordo toto orbe terrarum manifesto unit. Unde timeo ne facultas suum cuique nationi concessa edendi catechismum, dissensiones multiplicet, imo errores interserat, utpote lugendum est, si sapimus, nunc temporis, cum ex. gr. catechismi dioecesani quidam doctrinam de limbo pro adultis confidenter et temere quidem, sed quieto animo, doceant.

Ceterum quaedam adnotantur in sequentibus, quae non bene constare videntur.

Pag. 4:³⁸ *praecepta maioris momenti... legis divinae*. Non bene sonat in lege divina discretio maioris et minoris momenti. Quenam enim mente concipi potest divina lex, quae non plenum obsequium voluntatis nostrae elicere debeat? Aut quid intererit inter divinum et divinum praeceptum? Sunt utique gradus in voluntate divina circa perfectionem nostram (nam quaedam sunt in praecepto, quaedam vero in consilio), sed inter praeceptum et praeceptum divinum dividere nefas est.

Pag. 4: *iuxta peculiaria adiuncta locorum*. Cum nota peculiaris ac divina Evangelicae doctrinae in eo praefulgeat, quod independenter ab omni peculiaritate ex adiunctis historicis manante vera atque certissima sit, non est nimis urgenda ea accommodatio catecheseos ad multiformitatem conditionum. Oportet quidem accommodari eam ad captum hominum diversificatum iuxta aetates et mores audientium, at praesertim in parte dogmatica prae oculis habendum est immobilem veritatem ab Ecclesia proponi, ideoque methodicam rationem variari posse iuxta ingenium discentium et docentium, sed eam variationem non esse urgendam, cum parvi momenti fiat prae immutabilitate doctrinali et agilitate gratiae didacticum officium concomitantis. Non est enim mobilizandum dogma, sed immobilizanda divinitus mens discentis. Unde catechismus universalis invehendus est, ubique Ecclesiae, in catholicas scholas.

Pag. 5,³⁹ ad comma III: *normae generales*. Normae huiusmodi ad enuntiandum nunquam parere poterunt eam identitatem originalem formularum, quae in catholica catechesi requiritur. Unde velim formulae praecipuae ac vere fundamentales promulgentur a Sancta Sede ita ut variari nequeant in catechismis nationalibus, cum contra explicativas formulas inferiores pro ingenio et opportunitate accommodari et magis minusve dilatari liceat, quemadmodum supra declaravimus.

Pag. 12,⁴⁰ ad comma I: *Proprius finis est... ut non tantum doctrinam etc.* Formula (meo iudicio) vitiosa est, quippe quae res heterogeneas confundat. Finis enim, quem docendo intendimus, proprius et per se nihil aliud est quam communicatio alicuius scientiae atque illuminatio intellectus. Vis autem est ipsius rei scitae voluntatem excitare. Non ergo dicere potes finem proprium esse in linea boni appetendi, cum contra sit tantummodo in linea veritatis agnoscendae. Non sunt miscendae paraenesis et doctrina, quandoquidem propositum finem excitandi ad recte vivendum vel solis exhortationibus, vel invitationibus, vel exemplo melius fortasse consecuturi sumus. Catechista autem primario et per

³⁸ Cf. p. 791.

³⁹ Cf. p. 791.

⁴⁰ Cf. p. 796.

se munus docendi exercebit, non vero exhortandi aut exemplandi. Praeterea hic confunditur finis operis, qui mere theoreticus est, cum fine operantis, qui profecto practicus quoque esse debet.

De cura animarum et communismo:

Pag. 4:⁴¹ *Non expedit... ut communismus oppugnetur, quatenus... iniuste procedit.* Infelicem censeo totam hanc pericopen. Si enim non expedit, ut directe oppugnemus communismum, quatenus ad bonum sociale promovendum iniuste procedit, nulla superest via impugnandi eum. Velim ergo ut cautiore phrasi loquamur, exempli gratia: *Expedit autem ut in oppugnando communismo Ordinarii et parochi expresse ac directe doceant pravitatem eius systematis non in eo positam esse, quod bonum sociale promoveri contendat, sed quod iniuste promoveri intendat, quatenus tum in boni socialis ratione concipienda, tum in mediis ad id eligendis miserrime labatur: illud enim prorsus terrenum esse docet, ista vero posthabita iustitia sumit.* Quae vero sequuntur verba praeconizant quandam oppugnationem communismi per silentium de communismo, quae minime placet.

Pag. 5:⁴² Commata III et IV expungenda censeo, quippe quae nimis indirecte et a longe ad rem pertineant.

Pag. 7,⁴³ ad comma X: Quae in hoc commate de *vera pietate* et de *Sacrae Scripturae lectione* proferuntur parum ad rem de communismo spectare videntur, praesertim in Decreto quod de non tacendis omnino tacet, scilicet de obligationibus iustitiae et caritatis in heris, in opificibus, in operarum conductoribus, de iusta mercede laboris, demum de omni negotio socialis iustitiae et caritatis.

Pag. 8,⁴⁴ ad comma XVI: Adde post *ecclesiasticae: immo ut eae consuetudines sensim ac prudenter ad hanc normam aequalitatis corrigantur.*

Pag. 10,⁴⁵ ad comma XXII: post *religiosis* addendum puto: *post completum cursum academicum in re philosophica et theologica.* Alioquin huiusmodi viri pollentes quidem scientiis profanis, sed graciles in cognitione rerum divinarum, vix officio, cui assignantur, satisfacere poterunt. Vide Animadversiones super schemate *De ratione studiorum in seminariis*, n. 1.

Pag. 10, ad comma XXIV: *Ecclesia laetatur.* Si de hoc laetatur Ecclesia, de re aliena atque adiaphora laetatur. Quod autem *fruendo* (malim: *utendo*) *viribus naturae etc. ... beatius vita agatur*, improprie et non recte dictum censeo. Beata vita enim est status animi religiose

⁴¹ Cf. p. 799.

⁴² Cf. p. 799.

⁴³ Cf. p. 800.

⁴⁴ Cf. p. 801.

⁴⁵ Cf. p. 802.

contenti, non autem bonis temporalibus satiati. Contra hanc sententiam vide, sis, quae dubia adducta sint in Animadv. in schema de Ordine morali, n. 19.

Exc. SUHR: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum: iuxta observationes Em.morum Cardinalium Liénart, Döpfner et Suenens.

De cura animarum et communismo: placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris. Adhaereo omnino propositioni Em.mi Card. Frings de praeparatione Concilii.

Rev. GUT: *De catechetica populi christiani institutione*: placet iuxta modum, quem exposuerunt Em.mi et Exc.mi Patres.

De cura animarum et communismo: placet, sed coniungatur cum schemate heri tractato. Omnino adhaereo propositioni ab Em.mo Card. Frings factae et a tot membris consessus approbatae.

Rev. SÉPINSKI: Utrumque schema placet. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis. Adhaereo animadversionibus Em.morum Liénart, Frings et Jullien. Adiungo pro utroque schemate folium quasdam animadversiones continens:

De catechetica populi christiani institutione:

Ad pag. 4,⁴⁶ linn. 2-4: proponerem: « scandalique quoddam oblatum est genus pusillis, quibus non omnes videntur easdem prorsus veritates ubique profiteri ».

Ad pag. 6,⁴⁷ lin. 33: corrigatur: « et psychologicae ».

Ad pag. 9,⁴⁸ linn. 20-21: haec interpunctio fiat: « Eidem autem operis socios, pro necessitate, dabit Ordinarius ».

Ad pag. 9, linn. 25-26: haec interpunctio fiat: « Ad Officii Catechistici dioecesani moderatorem, sub Episcopi auctoritate, pertinet ».

Ad pag. 13,⁴⁹ linn. 5-6: melius dicatur: « Ad normam scientiae pedagogicae et artis docendi quod attinet, in catechetica institutione » etc.

Ad pag. 15,⁵⁰ linn. 31-32: proponerem « ad instar catechumenatus ».

De cura animarum et communismo:

Ad pag. 5,⁵¹ lin. 6: corrigatur « hedonisticum ».

Ad pag. 5, linn. 23-26: proponerem hunc textum minus absolutum: « expresse ostendant eiusmodi doctrinam sociale Ecclesiae sufficere posse ad quaestiones et difficultates rite solvendas ». Ratio est quia

⁴⁶ Cf. p. 790.

⁴⁷ Cf. p. 792.

⁴⁸ Cf. p. 794.

⁴⁹ Cf. p. 796.

⁵⁰ Cf. p. 798.

⁵¹ Cf. p. 799.

Ecclesiae competit principia statuere; Civitatibus et officiis technicis vero, particularia stabilire.

Ad pag. 7,⁵² lin. 24: corrigatur « *hedonismum* ».

Ad pag. 8,⁵³ linn. 5-6: proponerem: « etiam si vitam christianam non degant vel forte ad Ecclesiam catholicam non pertineant ». Expungatur verbum « et ».

Ad pag. 8, linn. 20-21: proponerem: « cunctis hominibus sint exemplo humilitatis et paupertatis amore et exercitio ».

Ad pag. 9,⁵⁴ lin. 24: melius dicatur « *actuositatem* ».

Ad pag. 10,⁵⁵ lin. 8: proponerem hunc textum clariorem: « gradibus academicis ornentur, quibus praediti munere... » etc.

Ad pag. 10, lin. 9: praeferrem hanc formam « *studentium* », sicut habetur linn. 12 et 13 « *docentium* » et « *discentium* ».

Ad pag. 10, linn. 29-30: proponerem hunc textum: « tum mala, famem ac bellum aliasque calamitates, non curat ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Frings. In unum redigantur schemata de comunismo.

VI

DE PRAEVIA LIBRORUM CENSURA EORUMQUE PROHIBITIONE

(Tertia Congregatio: 5 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Ad finem suum assequendum, ut scilicet homines in ipsa et per ipsam sanctificentur, et ad vitam aeternam perveniant, Ecclesiae ius est et officium praecavendi ne fideles libros legant vel spectaculis adsint, quae sive morum integritati sive catholicae religionis dogmatibus adversentur. Qua de causa iam inde a pluribus saeculis constitutum est ut praeviae ecclesiasticae censurae subiiciantur libri fidelium, typis imprimendi, in quibus aliquid sit quod religionis ac morum honestatis peculiariter intersit; itemque ut fidelibus prohibeantur ne, sine debita licentia, legant vel retineant vel vendant vel cum aliis personis communicent libros, etsi ab acatholicis conscriptos, qui noxii

⁵² Cf. p. 801.

⁵³ Cf. p. 801.

⁵⁴ Cf. p. 802.

⁵⁵ Cf. p. 802.

sint vel periculosi. Certum profecto est normas his de rebus nunc vigentes accurate emendandas esse; quaedam enim earum praescripta rigidiora esse videntur, proindeque saepe saepius non observantur; nonnulla vero alia earumdem normarum praescripta sufficienter non cavent ut fideles revera arceantur a damno vel periculo quod pati possunt a lectione pravorum librorum. Hinc haec quae sequuntur statuenda proponuntur.

1. A competente Episcoporum coetu in singulis Nationibus officium constituatur, sacerdotibus et laicis probis ac peritis constans, cuius sit invigilare editis scriptis.

2. Ad Officii nationalis petitionem alia quoque vigilantiae Officia dioecesana vel regionalia ab Episcopis constituantur, quae in partem vocentur eiusdem muneris explendi.

3. Theologi nationali Officio addicti, tempestive et congruenter doctrinam Ecclesiae exponere atque evulgare curent ad errores refellendos, qui scriptis editis proferuntur.

4. Curent Ordinarii locorum ut modo apto et consentaneo fideles certiores fiant de iudiciis datis ab Officiis vigilantiae.

5. Censores, eruditione ac prudentia commendati, ex utroque clero ab Ordinariis locorum eligantur, sive propriae sive etiam alienae Dioecesis; insuper autem censores possunt quoque deputari ex theologis addictis Officio nationali vigilantiae.

6. Operam dent Officia vigilantiae, cum nationalia tum regionalia, ut variis quae praesto sint mediis fideles moneantur de libris quos legere nefas, vel perniciosum, vel integrum ac liberum haberi debeat, iuxta varias aetates et conditiones.

7. Officia nationalia vigilantiae regulas servandas statuunt ut imagines sacrae, quae evulgantur, dignae sint et Ecclesiae sensui ac decretis conformes veramque pietatem foveant. Curent insuper ut imagines, hisce regulis contrariae, expresse reprobentur et, quantum fieri potest, e commercio auferantur.

8. Quando rei adiuncta id postulent, Ordinarius in concedenda vel deneganda libri imprimendi licentia, iudicio unius tantum censoris ne innitatur, sed duorum et vel etiam plurium, pro peculiari materiei gravitate, sententiam exquirat. Censorum autem nomina numquam pateant, antequam hi faventem sententiam ediderint.

9. Magis definite edicatur in can. 1386 § 1: « Vetantur clerici saeculares sine consensu sui cuiusque Ordinarii, religiosi vero sine licentia sui Superioris maioris et Ordinarii loci, libros quoque qui de rebus profanis tractant edere, et in diariis, foliis vel libellis periodicis scribere vel eadem moderari ».

10. Accuratus statuatur in can. 1394 § 1: « Licentia, qua Ordinarius potestatem edendi facit, in scriptis concedatur. Eadem autem in principio aut in fine libri, folii vel imaginis, expresso etiam nomine concedentis item-

que loco et tempore concessionis, imprimatur, nisi — iusta de causa — aliud censeat Ordinarius ».

11. Si res postulet, censores designentur etiam librorum qui iam editi sint et quorum censura praecesserit, nec rursus iidem typis imprimantur, nisi cum correctionibus quae forte necessariae videantur.

12. Libri, libelli, folia aliave scripta decreto Auctoritatis ecclesiasticae damnari possunt, ex iusta causa, aut damnari et simul prohiberi.

13. Liber debita cum licentia editus, numquam postea damnetur aut prohibeatur nisi prius audiantur auctor et Ordinarius qui licentiam dedit, iisque « indicetur quid delendum, mutandum corrigendumve fuerit »; ¹ quoties autem libri proscriptio decernatur, de re certior fiat auctor et de rationibus ob quas proscriptio lata fuerit.

14. Ab indice librorum prohibitorum auferatur formula *opera omnia*, vel alia id genus. Idem autem index statis temporibus rursus examinatur, et ab eo libri expungantur qui ob peculiaria tantum adiuncta proscripti sunt.

15. Nisi gravis causa aliud suadeat, in indice librorum prohibitorum rationes breviter addantur ob quas singuli libri prohibiti sunt.

16. In can. 1400 magis definite dicatur: « Omnibus qui studiis ecclesiasticis quovis modo operam dant, ipso iure permittitur usus librorum de quibus in can. 1399 n. 1, et librorum editorum contra praescriptum can. 1391, dummodo iidem libri fideliter et integre editi sint neque impugnentur in eorum prolegomenis aut adnotationibus catholicae fidei dogmata ».

17. Haec addantur praescripto can. 1401: « Item, Rectores, Decani, Professores et Docentes in Universitatibus aut in Seminariis maioribus, pariterque — si sint clerici — Directores Bibliothecarum, adhibitis necessariis cautelis, ecclesiastica prohibitione librorum non astringuntur; salva tamen potestate Ordinarii hanc facultatem limitandi in casibus particularibus ».

18. In hunc novum mutetur textus can. 1402: « § 1. - Ordinarii locorum licentiam legendi libros prohibitos, iusta de causa et ad certum tempus concedere possunt suis subditis, etiam extra territorium degentibus, necnon omnibus in suo territorio actu commorantibus.

« § 2 - Eadem potestate gaudent pro suis subditis Superiores maiores in religionibus clericalibus exemptis.

« § 3 - Licentiam legendi ac retinendi libros prohibitos alumnis concedere potest, ad certum tempus et quatenus ad eorum studia peragenda sit necessarium, Rector Seminarii, Cappellanus scholae superioris, itemque — si sint sacerdotes — Decanus Facultatis et Rector Universitatis catholicae atque Rector seu Praeses collegii aut scholae superioris catholicae ».

Textus definitive probatus in V Sessione Generali habita diebus 17-22 iulii 1961.

NOTA

¹ BENEDICTUS XIV, Const. Ap. *Sollicita ac provida*, 9 iul. 1753, par. 9.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI,
 PRAESIDIS COMMISSIONIS
 DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Primum est ut Ordinariis locorum semper praesto sint censores vere periti et prudentes. Hoc dicitur Ordinariis locorum, non S. Officio, quod debet eligere vere peritos et prudentes, tantummodo Ordinariis, non S. Officio. Et in gravioribus quaestionibus debent Ordinarii plures audire censores, sed est difficile in singulis dioecesibus habere tot censores; igitur male non esset ut Episcopi se colligerent et ex. gr. haberent hoc tribunal apud metropolitam. Et ita porro.

Secundo: Consilia vigilantiae constituenda sunt in singulis regionibus vel etiam dioecesibus. Hoc bonum erit, sed timeo ut considerentur tamquam succursales S. Officii. S. Officium debet remanere solum Romae, solum in suo Palatio magno, nudo, rigido, lugubri, quod neque fulgur attingere valet, sed est ipsum quod fulgurat excommunicationes. Sed non remanet nisi poësis; realitas est alia. Mundus mutatus est, aliquid etiam debet mutari. S. Officium debet esse sicut Neptunus: appropinquante tempestate elevat caput super aquas parum, deinde clamat et immediate remergitur in gurgite aquarum. Frequentes condemnationes sunt damnosae, sive ex puncto psychologico, nam assueta vilescunt, sive praesertim in materia morali. In materia morali lex est psychologica, ut multitudo attrahatur erga fructum prohibitum. Igitur si aliquis liber condemnatur uti immoralis, habet plus lectorum. Et fuerunt editores qui scripserunt in suis libris: « prohibitum a S. Officio ». Hoc factum est. Cogitandum est quod ex lucro quod fecit, non misit percentum (percentuale) S. Officio, nam S. Officium fecit ipsis magnum servitium.

Tertium punctum: Ordinariis ampliores dandae sunt facultates. Non solum Ordinariis, sed ex. gr. Rectoribus Universitatum et ita porro; illis qui sunt in continua relatione cum S. Sede et qui possunt melius iudicare. Igitur istis simplicibus observationibus, finem impono meae relationi.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Ante Codicem habebatur in Curia Romana S. Congregatio Indicis, cuius deinde competentia transiit ad S. Officium, apud quod est de libris excutiendis et — quotiescumque bonum Ecclesiae id exigit — prohibendis peculiaris sectio usque ad hodiernum diem. Profecto munus istud est maximi momenti ad fidem tutandam moresque

christianos defendendos. Quocirca valde miratus sum illud in schemate proposito penitus aboleri!

Pag. 3,¹ ad 1: Introducitur Officium quoddam Nationale, Sacerdotibus et *laicis* constans, cum iure et munere *invigilandi editis scriptis*.

Pag. 3, ad 2: Ad Officii Nationalis petitionem Episcopi condere *deberent* alia Officia Dioecesana vel Regionalia...

Pag. 4,² ad 3: Theologi addicti Nationali Officio doctrinam *exponere atque evulgare curent*...

Ibid., ad 4: Ordinarii locorum deberent deinde vulgare iudicia Officiorum vigilantiae, etc.

Ergo magistri fidei — quia saepe in libris tractantur res ad fidem directe vel indirecte pertinentes — non essent Episcopi, sed Sacerdotes simplices et laici constituentes officia supra memorata. Quod nullo modo admitti potest!

Praeter multa alia absurda quae orirentur ex ista ratione procedendi in censura librorum, unum quaero: si liber, v. gr. qui consideratur, conversus sit in plures linguas et in multis nationibus lectores inveniatur, ad quodnam officium spectabit iudicium ferre de eo?

Pag. 5,³ ad 13: Puto absonum esse et minime opportunum exponi auctori ab Auctoritate Ecclesiastica rationes ob quas liber eius damnatus vel reprobatus est. Oriretur inde plerumque acris controversia in damnum ipsius Auctoritatis.

Pag. 6,⁴ ad 17: Tantam licentiam clericis concedere valde periculosum esset.

Denique liceat mihi animadvertere de n. 16 in pag. 6, effugisse fortasse Commissionem huius schematis rationes ob quas S. Sedes libertatem adhibendi libros S. Scripturae ab acatholicis editos coarctaverit; sunt praecipue hae:

1) Ecclesia, iure, sibi vindicat quasi proprietatem SS. Scripturarum, cum sint fons Divinae Revelationis ipsi concredita;

2) Canon biblicus ab Ecclesia sancitus apud acatholicos saepe integer non est.

Quamvis institui opportune possint officia de quibus est sermo in textu, tamen sarcta tectaue maneat potestas supremae S. C. Sancti Officii.

Card. LÉGER: Placet quoad vigilantiam exercendam et censuram; non placet quoad prohibitionem.

¹ Cf. p. 843.

² Cf. p. 843.

³ Cf. p. 844.

⁴ Cf. p. 844.

Praesens schema manifeste desiderium exprimit legem de censura et prohibitionem librorum adaptandi; quod desiderium optimum est. Haec est enim materia ubi renovatio quasi ab omnibus optatur.

Schema tria proponit:

— Vigilantiam exercendam per Officia nationalia, regionalia vel dioecesana (de qua a paragrapho prima usque ad sextam).

— Praeviam censuram librorum (de qua a paragrapho septima usque ad undecimam).

— Damnationem et prohibitionem librorum (de quibus a paragrapho duodecima usque ad decimam octavam).

De illo ultimo medio explicabo cur mihi videtur inopportunum et inefficax.

Prohibitio librorum respondebat conditionibus societatis in qua nihil sine privilegio in publicum edebatur et in qua Ecclesia potestatem coërcitivam efficacem habebat ne libri prohibiti divulgarentur. Quae non sunt conditiones nostri temporis.

Quaestio de qua hic agitur est applicatio principii moralis: malum est sese proxime exponendi ad peccandum. Utrum nostris his temporibus melius praecavetur observationi huius principii libros malos positive prohibendo aut libros malos solummodo indicando seu declarando? Mea opinione prima solutio, i. e. prohibitio positiva, non amplius convenit et inefficax fit propter sequentes rationes:

1) Lex prohibitionis secumfert periculum conscientiam fidelium deformandi: lex enim indicis, sicuti nunc est, a plerisque fidelibus intelligitur ut lex mere positiva cuius violatio contra solam oboedientiam peccatum est. Ita ut, nedum fideles a damnosis lecturis avertat, haec lex potius auctoritatem Ecclesiae subruit.

2) Prohibitio magis allicit cupiditatem legendi quam simplex declaratio.

3) In pluribus regionibus mundi lex indicis, ut positive prohibens, in aliquam desuetudinem cecidit.

4) Hodie ita generalis fit accessus ad studia superiora ut in dies crescat numerus exemptionum ab hac lege concedendarum. Et impossibile fit formulare legem quae tantas exceptiones praevideat.

5) Denique nostris temporibus, multa alia media sunt, quibus ad fideles doctrinae aliquando falsae perveniunt: sunt v. g. prelum quotidianum et periodicum, cinema, radio, televisio, etc. ... Tamen pro illis mediis, saepe magis allicientibus (v. g. pro pelliculis cinematographicis), Ecclesia proponit aliquam classificationem moralem potiusquam prohibitionem legalem.

Sequentem solutionem ut efficaciorum humillime propono: lex ita

modificetur ut index sit mere « indicatio » seu declaratio librorum damnosorum. Talis index habeatur pro tota Ecclesia, pro operibus particulariter damnosis relate ad fidem. In singulis nationibus catalogus habeatur, ubi libri omnes classificentur secundum quod conveniunt vel non tali vel tali categoriae personarum. Et instanter memorentur pastores de eorum gravi officio persaepe fideles monendi de obligatione quam habent conscientiam suam informandi et libros sibi damnosos vitandi.

Card. DÖPFNER: In praesenti Schemate res tractatur, quae est urgentissima. Praxis hucusque vigens in censurandis et damnandis vel prohibendis libris apud vel optimos et benevolentissimos fideles aegre consensum invenit et extra Ecclesiam admirationem provocat. Ratio in eo est, quod institutum Indicis librorum prohibitorum provenit ex tempore quodam prorsus aliter sentiente, in quo classes hominum etiam quoad formationem spiritualem et facultatem proprio iudicio ac arbitrio utendi valde inter se differebant, responsabilitas pro vita intellectuali plus minusve exclusive ad auctoritates spectabat, censura librorum et aliarum activitatum culturalium etiam a potestate civili continuo et nemini contradicente exercebatur; temporibus autem hodiernis res ab omnibus concipitur animo prorsus diverso: via ad formationem fere omnibus est aperta, vita cotidiana indesinenter exigit, ut quis proprio iudicio ac responsabilitate sese moderetur, in tot rebus ac mediis offertis distinguat verum a falso, bonum a malo, eligat, quae vitae honestae fide informatae convenient. Cum hoc sensu propriae responsabilitatis individui — qui etiam ab Ecclesia fovetur, ne fideles in vita publica inferiorem locum teneant ad detrimentum ipsius Ecclesiae — legislatio de librorum damnatione et prohibitionem amplius componi non potest. Nam in detrimentum Ecclesiae vertitur, si propter Indicem fideles aliquoties tamquam pupilli vel servilis mentis esse reputantur. Unde mutatio et accommodatio huius capituli iuris ecclesiastici ardentem exspectatur ab omnibus.

Quare grato et iucundo animo accipimus innovationem legislationis in Schemate praeiacenti propositam. His normis revera, ubi primum ea adhibita fuerint, maximis illis necessitatibus auxilium comparabitur. Ut remedium allatum fiat quam efficacissimum ac expeditissimum, quaedam mutanda et ulteriora statuenda commendo:

1) *De Officiis ad normam nn. 1 et 2 instituendis.* Non videtur semper et ubique necessarium talia Officia, quae sine maioribus sumptibus institui non possunt, introducere. Sufficere videtur, ut cura invigilandi scriptis editis (sicut etiam, quamvis alio modo, cinematographeo, radio-phonio, televisioni) iniungatur Conferentiis Episcoporum, quorum erit

ulteriora providere (sufficere v. gr. poterit Secretariatus vel Consilium ab Episcoporum Conferentia institutum). Consequenter cura de exponenda atque evulganda doctrina Ecclesiae ad errores refellendos non solis illis officiis sive institutis committatur, sed etiam (quamvis non exclusive) Facultatibus theologicis (et institutis ecclesiasticis, in quantum competit, v. gr. institutum liturgicum ad res liturgicas quod attinet); iam in Medio Aevo in tuenda et defendenda veritate Universitates et Facultates maximas partes habuerunt. Quae laudabilis traditio opportune iterum recipi posset.

2) *De praevia librorum censura.* Placent propositiones Schematis. Magnae innovationes hac in parte non afferuntur nec desideratae erant. Unum tamen adhuc petere velim: Tollatur in can. 1394 § 2 clausula: « nisi gravis causa aliud exigat »; nam denegatio licentiae edendi est semper res gravissima pro auctore, ut puta docto et illustri, et aequum est quod rationes denegationis ei indicentur semper.

3) *De librorum prohibitione.* Secundum propositum n. 12 duplici modo fideles a legendis libris nocivis arcebuntur: sive mera damnatione librorum sive damnatione cum prohibitione coniuncta. Uti mihi videtur, bono Ecclesiae et fidelium iam sufficienter providetur sola damnatione. Nam ipso iure naturae et iure positivo (cf. can. 1405) gravi tenentur fideles obligatione, ne legant libros pravos. Quae obligatio in Schemate addita nova paragrapho expressis verbis iterum inculcari poterit. Statuta tamen hac gravi obligatione eaque in praedicatione, catechesi et quovis alio modo fortiter inculcata, sufficere videtur, ut ab Ecclesia damnatione indicentur, qui sint libri vitandi; ita omnes dubitantes, claram conscientiam sibi efformare poterunt. Simili modo praxis iam invaluit in arcendis fidelibus a cinematographis pravis vel in moderandis illis in multis aliis rebus cotidie occurrentibus, de quibus vitandis vel non vitandis quivis fidelis ipse iudicare debet et auxiliis ab Ecclesia praestitis (v. gr. elenchus pellicularum cinematographicarum) generatim potest. Si ergo placuerit librorum censuram restringere ad meram damnationem, normae numerorum 12-18 revisioni subiici et aliter enuntiari debent, ita ut de mera damnatione agant. Tunc opportunum quoque esset, ut in prooemio ratio explicetur, cur legislatio ita mutetur; scl. propter temporum adiuncta valde mutata, in quibus fideles tot periculis sunt circumdati, de quibus vitandis proprio iudicio et propria responsabilitate curare debent. Norma esset insuper addenda de fidelibus, praesertim iunioribus eo ducendis, ut ipsi de efformanda conscientia et evolvendo iudicio maturo curent, consilio parochi, religionis magistri, confessarii constanter adhibito. Uti patet, secundum prudens iudicium eorum, quibus competit, provideri potest, ut in determinatis casibus, v. gr.